
N. {5{

OGGETTO: lmpegno compenso al
Sicilia Orientale dott.
30.09.2018.

del 10.09.2018

Commissario Straordinario dei Consorzi di bonifica della
Marcello Maisano relativo a! periodo dal 15.02.2018 al

VISTA

L'anno duemiladiciotto il giorno DIECI del mese di SETTEMBRE presso la sede del Consorzio di
Bonifica 7 Caltagirone, il Direttore Generale del Consorzio,lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera
n.7 del 26lLO|2OL7,con ipotericonferitidalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. L3 della legge regionale n. 5/20L4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2Ot7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 20L4, n. 5, articolo L3, e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9

Catania, l-0 Siracusa, LL Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n. 5, articolo
t3;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2OL7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema

approvato con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2OL7;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.10.2OL7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 458 del 13 settembre 2OL7;

CONSTDERATO che, giusta art.2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12

settembre 2OL7 gli effetti della costituzione si determinano dalla data.di adozione dello Statuto;

Determina n. {3t del 10.09.2018/pag. 1di4



VISTA la delibera n. 8 del 30.L0.20L7 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. L0 del 03.L7.20L7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la determinazione n. 1 del O4.LO.2OL7 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle
Aree ai Dirigenti ed ai quali con ordine di servizio del Direttore Generale prot. n. 439 del
31.05.2018 sono state affidate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di Organizzazione;

VISTO il Decreto Assessoriale n. L2/GAB del 15.02.20L8 con il quale l'Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha nominato il dirigente di terza
fascia dell'amministrazione regionale, dott. Marcello Maisano, quale Commissario Straordinario
del Consorzio di Bonifica Orientale per la durata di sessanta giorni;

VISTO il Decreto Assessoriale n.22/GAB del L9.03.2018 con il quale l'Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha decretato che "lo nomina del
dott. Maisano, quole Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Orientole è da intendersi
riferito o tutti gli effetti onche o Commissario Stroordinorio dei singoli Consorzi di Bonifico
accorpati (6 Enna, 7 Caltagirone, I Ragusa, 9 Cotonio, 10 Siracusa e 77 Messina)";

VISTO il Decreto Assessoriale n.28(GAB del 12.04.2018 di proroga fino al 30.09.2018;

VISTO D.A. n. 2/GAB del 12.01.2015 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale è stato ridotto del 50% il compenso unico stabilito
con D.A. n. 891 GAB del 22.L0.20L4 per i Commissari Straordinari dei Consorzi di Bonifica della
Occidentale e della Sicilia Orientale e di cuial D.P.Reg. 20 gennaio 2OL2n.7;

CONSIDERATO che, in esecuzione del sopra citato D.A. n. 2lGABl2O75, l'ammontare complessivo
di detto compenso annuo è ad oggi pari ad € 25.000,00 annui e che tale compenso va ripartito in
parti uguali fra tutti i consorzi afferenti al Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

CONSTDERATO pertanto che la quota parte di ogni singolo Consorzio è quantificata in complessivi
€ 4.t67 ,OO annui;

VISTO l'art. 1-1, comma 24, della L.R. 9 maggio 2OL2 n.26 così come modificato dall'art. 18 della
L.R. L7 marzo 2016, n.3;

RITENUTO necessario provvedere all'impegno del su indicato contributo annuo, relativo al periodo
dal L5.02.2018 al 30.09.20L8 pari ad €2.58L,L6;

DETERMINA

Dl QUANTIFICARE, in esecuzione dei Decreti Assessoriali n. LZ/GAB del 15.02.2078, n.

22lGAB del L9.03.201.8 e n. 28/GAB del 72.04.2018 la quota parte del compenso annuo

dovuto dal Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone al dott. Marcello Maisano, Commissario
Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale per il periodo che va dal

15.O2.2O78 al 30.09.201-8, in complessivi €2.58t,L6;

Dl IMPEGNARE, in favore della REGIONE SICILIANA la superiore somma affinché possa

procedere al pagamento del dott. Maisano, così come statuito nella circolare n. 9/2009, al

1)

2l

Determina n. {5{ del 10.09.2ou8|pae.2 di 4



capitolo 4264 - Entrata della Regione Siciliana "somme corrisposte do terzi per compensi
dovuti oi dirigenti dell'Amministrozione Regionale per quolsiasi incorico conferito ogli stessi

dalla Regione o su designozione della medesima do destinore ol trattomento economico
occessorio della dirigenzo" Capo 17 Bilancio della Regione Siciliana,

3) Dl IMPUTARE il superiore pagamento al cap. 600 del bilancio esercizio in corso.

GENERALE

Determina n. lM del 10.09.2018/pag.3 di4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il

parere: FAVOREVOLE

ll Cqpo Settore Segreteria

responsabile del servizio interessato esprime

ll Dirigente dell'Ar ArnrÉinistrativa
(Dott. Gurrieri)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

e Ragioneria
Malandrino)

Sicertifica che la presente Determinazione n. '(5'( del I U ùE l' ZUIU

è stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 1 SET.201g al

Caltogirone,lì

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determino è pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltooirone.it sezione Albo

Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Caltogirone,lì

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

tl cipo s"J!91

(Dott.ssa

Determina n.151 del 10.09.2018/pag. 4 di4


